2023年８月９日

各 位

会社名 ジャパンクラフトホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 中松 健一

(コード番号：7135 東証プライム・名証プレミア)

問い合わせ先 執行役員 企画部長 若園 和章

（TEL 052-725-8815代表）

特別損失の計上及び 2023 年６月期通期連結業績予想の修正

並びに子会社株式評価損（個別決算）の計上に関するお知らせ

当社は、2023年６月期連結決算において、特別損失を計上するとともに、2023年５月 12日に公表

した 2023年６月期の通期業績予想を修正いたします。また、2023年６月期個別決算において、子会社

株式評価損を計上することといたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．特別損失の計上について

2023 年６月期第４四半期連結会計期間において、当社グループが保有する固定資産（店舗設備・

ソフトウェア等）について「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき減損処理を行い、764百万円

を減損損失として、また店舗網再編に伴う損失 220 百万円を店舗閉鎖損失引当金繰入額として特別

損失に計上することといたしました。

２．連結業績予想の修正

（１）2023年６月期 通期連結業績予想値（2022年７月１日～2023年６月 30日）

(注)１ 2022 年７月１日付の当社を株式交換完全親会社、株式会社日本ヴォーグ社を株式交換完全子会社とする株式

交換により、2023 年６月期第１四半期より株式会社日本ヴォーグ社とその子会社である株式会社ヴォーグ学

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想 （ A ）

（2023 年５月 12 日発表）

百万円

17,000

百万円

△2,100

百万円

△2,100

百万円

△2,200

円 銭

△72.17

今 回 発 表 予 想 （ B ） 16,993 △2,085 △2,149 △3,283 △107.72

増 減 額 （ B - A ） △7 15 △49 △1,083

増 減 率 （ ％ ） △0.1 － － －

（ ご 参 考 ） 前 期 実 績

（ 2 0 2 2 年 ６ 月 期 ）
15,712 △2,174 △2,154 △2,692 △109.45

園を連結の範囲に含めております。

(注)２ 当社は、2023 年７月１日付で普通株式１株につき２株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度

の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「１株あたり当期純利益」を算定しております。

（２）理由

当社は、2023年５月 12日公表の「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり、主力で

ある小売事業において、趣味の多様化・少子高齢化を背景とした手芸人口減少などの影響による来

店客数の大幅な減少を理由に、2023年６月期の通期連結業績予想を修正しております。

このたび、前記「１．特別損失の計上について」に記載のとおり減損損失及び店舗閉鎖損失引当金

繰入額を特別損失として計上することとしたため、親会社株主に帰属する当期純利益が前回発表予

想を下回る見込みとなりました。

３．子会社株式評価損の計上（個別決算）について

当社が保有する連結子会社である藤久株式会社の株式について、「金融商品に関する会計基準」に

基づき評価をした結果、株式の実質価額が著しく低下したため、2023 年６月期事業年度において減

損処理を行い、子会社株式評価損として 4,821百万円を特別損失に計上することといたしました。

なお、当該子会社株式評価損は当社の個別財務諸表にのみ計上されるものであり、連結決算にお

いては消去されるため、連結業績への影響はありません。

以上